A vero solemnitate, humanitatem Domini ostendit sub Evangelio umbram subsequente veram solemnitate rationis incipere. De quo die septem azymorum dies dinumerantur, quia non redemptos a Christo in tota vita nostra ad amaritudine Judaicæ perversitatis esse debere immunes et aliorum errorum. « Dies primus erit vobis celeberrimus, » usque « dies autem septimus erit celebrior et sanctior. » Dies primus ingressus est novæ vitæ, dies septimus consummatio laborum, in quorum utroque maxime curandum est ne « servile opus, » id est peccato obnoxium facientes inveniamur. Si quis autem circa initium desidiose torpuerit, in fine in bonis inveniri laboret. « Cum ingressi fueritis terram, » et reliq., id est fideles cum in Ecclesia moremini; « et messueritis segetem, » id est populos ad credulitatem perduxeritis, de quibus Dominus dixit: « Videte regiones, quia albæ sunt ad messem, » afferetis manipulos spicarum, » cœtum scilicet sanctorum in primitiva Ecclesia, quod et factum est appositis in una die tribus millibus animarum et altera die quinque. « Qui levabit fasciculum coram Domino, » et rel. Quia eo adjuvante, id est Christo sacerdote magno, fidelium oblatio est Deo per ipsum. « Altero die Sabbati et sanctificabit illum, » et reliq. In resurrectione sua sanctorum unitatem copulavit. Si vero manipulum Christi carnem eis intelligere, unde nobis panis vitæ ministratur alter dies passionis potest intelligi: uno enim die mysticam cœnam celebravit, altero corpus in crucis consummavit supplicio oblatus pro nobis. « In eodem die quo manipulus consecratur, cædetur agnus immaculatus, » id est, quando Christus in ara crucis immolatus est, sanctificata est in sanguine Christi unitas fidelium. « Libamenta offerentur cum eo, » id est, eo passo profluxerunt ex latere sacramenta redemptionis nostræ. « Duæ decimæ oleo conspersæ, » et reliqua. Decimæ significant completionem legis. Duæ vero, duo Testamenta, vel legem et prophetas, in quibus manifestissime de passione Domini annuntiat. « In odorem suavissimum Domino. » Opus enim gratissimum Patri quod Filius agebat. « Liba quoque vini, quarta pars hin. » Vinum doctrina est spiritualis: quarta pars hin dicitur, quia in singulis Evangeliorum libris plenitudo sapientiæ invenitur. « Panem et polentam et pultes, » et rel., id est in illam animæ tuæ requiem præparare coneris antequam scias fide ejus redemptionis initium. « Numerabilis ergo ad altera die sabbati, » et reliq. Manipulus ergo ablatus est et sanctificatus, ut Josephus testatur, sexta decima luna; nunc vero videtur præcipere ut numeret a quinta decima luna, quando ipsæ primitiæ allatæ, nec tamen sunt sacrificio sanctificatæ. Nos autem « ab altero die Sabbati, » id est resurrectionis numeramus pluralitatem quinquagenariæ solemnitatis: sicut enim in monte Sina a præsentî Domino legis indicia [f. iudicia] nondum conscripta populo Hebræorum, die quinquagesima postquam egressi sunt ex Ægypto, monstrata sunt: sic fidelibus post redemptionem quinquagesima die Spiritus sancti gratia de cœlis directa est. « Usque

ad alteram diem expletionis hebdomadis septimæ, » id est hebdomadibus septem peractis, cum una dies adjiceretur, fiebant. « Sacrificium novum ex omnibus habitaculis vestris, » novo genere præcones, nova virtutum munera per omnia conventicula offerre satagebant « panes primitiarum duos, » vel duo præcepta charitatis, vel duorum populorum collectionem. Dicuntur autem duæ decimæ similæ, quia utrumque Testamentum intima est sapientia formatum. Fermentata dicitur simila, id est firmitate doctrina repleta. Cocta in primitias Domini, id est, Spiritu sancto stabilita ad sanctificationem incipientium : septem agni immaculati Christum significant, qui per Spiritum sanctum voluit offerri : vel innocentiam vitæ, quam nobis gratia contulit Spiritus sancti. Vitulus Christum significat : arietes duo, vel Christum in duabus naturis, vel doctores duobus Testamentis imbulos ; libamenta, vel mysteria redemptionis nostræ, vel sapientiæ spiritualis admixtionem ; hircus poenitentiam sonat, quam Dominus primo prædicavit ; duo agni pacem et sanctimoniam, sive humilitatem et mansuetudinem significant. De quibus Dominus ait : « Discite a me quia mitis sum (Matth. xi), » etc. « Cedent in usum ejus. » Omnia quæ egerimus, ad sacerdotem Christum pertinent, quia ab ipso suscipiuntur. « Et vocabitis hunc diem celeberrimum, » et rel. Vere sanctissimus est, in quo sanctificata est omnis Ecclesia. De cæteris ut supra, « Postquam messueritis segetem terræ vestræ, » et rel. O Judæi, legis intelligentiam nolite in litteram de spirituali sensu detorquere, sed quæ capere non potestis populo Ecclesiæ, pauperi spiritu, allegorica subtilitate investiganda relinquit. Cætera quæ supra dicta sunt, et sub gratia spiritualiter impleta sunt, et a nobis quotidie, ut Domino placeamus credenda. « Mense septimo, prima die mensi, » et vel. Hoc est in plenitudine temporum, quando Dominus Jesus prædicavit annum Domino acceptabilem, in quo requiescere a malis operibus quasi per septenarium jubemur. « Prima die mensis, » id est in initio prædicationis ; « clangentibus tubis, » id est personantibus doctrinæ clamoribus, « erit sabbatum memoriale, » id est consuetudo perseverans abstinendi a vitiis. « Decimo die mensis hujus septimi. » Id est in plenitudine ejusdem temporis, « dies expiationum » est affligere animas nostras ; quia hoc tempus acceptabile, per poenitentiam nosmetipsos castigemus, ut expiationem quæ in Christi passione nobis concessa est, inveniamus. « Omnis anima quæ afflicta non fuerit die hac, » et rel. Id est, quæ dum valet pro malis operibus poenitentiam agere, dissimulat, exterminabitur de cœtu sanctorum in cunctis generationibus ; quia in Ecclesia suadentibus aliis, idem cultus justitiæ servari debet. « Affligetis animas vestras die nono mensis ; a vespera usque ad vesperam celebrabitis sabbata vestra. » A vespera usque ad vesperam sabbatizare, est in afflictione poenitentiae usque ad finem permanere, donec illucescat mane futurum. « A quinto decimo die mensis hujus septimi erunt feriæ tabernaculorum Domino, » et rel. Quindenarius A numerus excellentissimos in se continet, id est septem et octo, quorum prior ad legem propter sabbatismum, sequens ad Evangelium propter resurrectionem, non absurde comparatur : in quorum observatione toto tempore hujus vitæ memore nos esse oportet, quia « non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Rom. xiii), » ut taliter vivamus sicut hospites ad patriam festinantes : cujus nobis spiritum donavit, qui nos a diaboli servitute eripuit, sicut illi hanc solemnitatem et recordationem liberationis suæ et educationis ex Ægypto continuabant. Quod vero diem primum et octavum nominat celebres, ostendit medios simili devotione observandos, omnem quoque nostram vitam ab initio usque ad finem jubet esse custoditam. Est enim cœtus atque collectæ, id est dies cœtus pro genitivo, quasi congregationis ; dies cœtus collecta, eo quod septem dies in ipso collecti sunt, id est consummati, quia erat finis festivitatis. Potest autem dies octavus intelligi resurrectio, quæ est dies cœtus et collectæ, quia tunc omnes congregabuntur in regnum Dei et temporum finis colligetur. « Offeretis in eis oblationes Domino holocausta et libamenta juxta ritum uniuscujusque diei, » et rel. Profectus virtutem varios offerre debemus, juxta quod tempus dictaverit, quia « tempus loquendi, tempus tacendi, tempus flendi et tempus ridendi (Eccl. iii), » et quæ sequuntur. « Exceptis Domini sabbatis, » et reliqua quæ præcepta sunt faciamus, cæterum quidquid possimus adjiciamus. « A quinto decimo die mensis septimi, » et rel. Recapitulat quæ supra dicta sunt, quorum sensus in propatulo est. « Sumetis vobis die primo fructus arboris pulcherrimæ, » id est initio gratiæ fructus virtutum, quæ a Christo proferuntur, et doctrina ejus custodia : ipse est arbor pulcherrima, qui de se ait : Si in viridi ligno hæc faciunt, et rel. « Spathulasque palmarum, » id est virtute justitiæ. Nam palma victores, laurus milites, hedera poetas coronat. « Spathulas » dicit, quasi ad similitudinem spathæ longioris per diminutionem ; « et ramos ligni densarum frondium, » id est species multiplicium virtutum, ut est charitas, et misericordia, et humilitas : vel sententias sanctarum Scripturarum ramos nominat ; « et salices de torrente, » id est castitate in brevitate hujus vitæ. Siquidem salix fructum non gignit, torrens cito pertransit « et lætabimini coram Domino Deo vestro. » Spiritualiter potest gaudere, qui se his virtutibus scit exornatum. Sequentia ut supra. « Omnis qui de genere est Israel, » id est in consortio est Christianorum, « ut discant posteri vestri quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel, etc. » Ideo celebramus commemorationes redemptionis nostræ, ut et nos sciamus quantam benignitatem in nobis ostenderit Deus et eandem noviter advenientibus manifestemus, ut reddatur Christo laus et gratiarum actio in sempiterna sæcula. « Locutus est Moyses super solemnitatibus, » etc. Lex loquitur fidelibus de omnibus observationibus Dei mandatorum.